Witassius Parisiis obiit anno 1716.

---

---

## TRACTATUS

# DE SANCTISSIMA TRINITATE.

### Prima dissertatio prævia.

#### DE QUIBUSDAM VOCIBUS QUÆ IN PRÆSENTI TRACTATU SÆPIUS RECURRUNT.

Operæ pretium esse duximus nonnulla diligentius hic exponere, atque explicare vocabula, quorum frequentissimus jam ab ipso limine usus est, et quæ tamen aut non omninò, aut obiter tantum, aut in extremâ tantum tractatus parte ab ipso auctore definiuntur. Vocabula porrò illa hæc potissimum sunt: *Essentia*, *natura*, *substantia*, *persona*, *suppositum*, *subsistentia*, *processio*, *generatio*, *relatio*, etc.; de quibus nunc paucis dicendum.

1° Igitur *essentia* alicujus rei est ratio ejus constitutiva, seu id quo constituitur, id quo est. Cùm autem res quælibet per quasdam proprietates constituatur, *essentia* rursùm, et quidem planius, definiri potest: Complexio proprietatum, sive attributorum, quibus res aliqua talis potius quàm talis constituitur, id est, quibus carere nequit, quin aut nulla omninò, aut certè alia sit; verbì gratiâ, *essentia* hominis est anima rationalis hypostaticè unita corpori, omnibus organis ad vitam necessariis instructo; his enim positis, homo intelligitur; sublatis verò, jam concipi nequit.

Quod autem apud Latinos *essentia*, id apud

Græcos *ουσία* vulgò significat. Attamen *ουσία* quandoque pro substantiâ sumitur: hinc duæ illæ IV seculo tam celebratæ voces: *ὁμοούσιος* et *ὕψιστος*, sumpserunt originem. Prior, quæ idem sonat ac *consubstantialis*, à Patribus Nicænis Symbolo inserta est, ad præcludendam Arianis omnem elabendi ac tergiversandi viam, et absque ullâ ambiguitate definiendum Filium unius et ejusdem esse cum Patre substantiæ. Posterior *similem in substantiâ* significat, et in prioris locum invecata est à pluribus, quibus *ὁμοούσιος* displicebat, sive, ut aiebant, eò quòd in Scripturis non extaret, ac in Paulo Samosatenò à Patribus Antiochenis anno 272 damnata fuisset, sive potius quòd singulari ejus vi et energiâ omnes Arianorum artes eliderentur.

2° *Natura* maximè affinis est *essentiæ*, atque adeò cum illa sæpissimè confunditur. Id tamen inter utramque discriminis est, quòd *natura*, præter attributa quæ alicujus rei *essentiam* constituunt, *accidentalia* insuper attributa complectitur, quæ communia sunt toti speciei ad quam res illa pertinet. Nimirùm præter animam rationalem, hypostaticè unitam corpori omnibus organis ad vitam necessariis instructo, *natura* hominis etiam alia quædam, quæ humanæ communia sunt speciei, v. g., duos pedes, duos oculos, includit; nemo enim non intelligit non ad *essentiam* quidem, sed ad hominis

naturam pertinere, ut duos oculos duosque pedes habeat. At verò cum Deus sit ens omni ex parte necessarium, nullaque accidentia admittat, in divinis essentia et natura idem sonant, et promiscuè accipiuntur. Ad exprimendum quod latine natura dicitur, Græci vocem φύσις, ut plurimum, usurpant; qui quidem φύσις; sensus, inter alios plures, germanus vulgatusque imprimis esse videtur.

3<sup>o</sup> *Substantiæ* nomen duplici modo accipi potest, in concreto nimirum, ut aiunt, vel in abstracto. Substantia in concreto ens illud designat quod in se subsistit, id est, ens existens non independenter quidem ab omni causâ, sed independenter à subjecto cui inhæreat et à quo recipiatur; v. g., nummus aureus est substantia, quia, ut existat, non indiget subjecto cui inhæreat. Substantia in abstracto significat illud, quodcumque sit, cui inhærerere intelliguntur proprietates alienius substantiæ prioris generis; v. g., substantia nummi aurei est illud in quo soliditas, color, forma, cæteræ denique hujus nummi proprietates, recipiuntur. Undè liquet substantiam sic acceptam nihil aliud esse quàm id quod vices gerit subjecti, seu fulcimenti, respectu proprietatum alienius rei. Hinc substantia generatim ab essentiâ et naturâ plurimum discrepat; res enim quælibet, sive modus, sive substantia sit, suam habet essentiam et naturam; non item verò de substantiâ, quæ solis entibus in se subsistentibus competit. Imò verò ex præcedentibus definitionibus apertum omnibus est non eandem omninò, vel in entibus quæ per se subsistunt, vim et significationem inesse substantiæ, quàm vocibus essentiæ et naturæ. Cum tamen substantia plerùmque sit præcipua naturæ et essentiæ pars, non rarò fit ut unum pro altero nomen in sermonem veniat, præsertim ubi de Deo quæstio est, cujus omnes proprietates cum substantiâ simplicissimâ, absque reali distinctione, identificantur.

Substantia autem est vel *incompleta*, vel *completa*. Prior est illa quæ non est sui juris, quia videlicet venit in compositionem alterius, quâ veluti terminatur, cuique tribuuntur ipsius operationes et affectiones; v. g., corpus humanum est substantia incompleta; venit enim in compositionem hominis, cui tribui solent quæcumque in corpore peraguntur; adeòque si vulnus accipit corpus Petri, Petrus ipse dicitur vulneratus; item sacratissima Christi humanitas est substantia incompleta,

quia, licet in se perfectissima sit, non est tamen sui juris, sed Verbi æterni dominio subiacet. Substantia completa, quæ etiam quandoque dicitur *totalis*, vel *ultimò terminata*, ea intelligitur quæ est sui juris, seu sui suarumque operationum et affectionum domina; sic liber est substantia completa; quidquid enim in ipso accidit, de illo prædicatur. Si substantia completa rationis est expers, dicitur *suppositum*, ut agnus, liber, etc.; si verò rationalis, vocatur *persona*. Indè manifestè apparet quis sit illius effati sensus: *Actiones sunt suppositorum*, aut *personarum*; significat enim actiones sive affectiones non substantiis incompletis, quæ in compositionem veniunt alienius personæ vel suppositi, sed ipsi personæ vel supposito tribuendas esse.

4<sup>o</sup> Ex dictis jam habetur satis accurata *personæ* notio. Definiri autem potest: Substantia intelligens et sui juris. Idcirco, ut substantia sit persona, duo tantum ipsi necessaria sunt, nempe ratio et dominium suarum operationum et affectionum. Porrò quòd in creatis substantia sit domina suarum affectionum et operationum, non est specialis quædam perfectio et modificatio; sed ad id satis est, ut alteri substantiæ non sit conjuncta, quâ compleatur, terminetur et in genere subsistendi perficiatur. Et hinc est cur sæpius à philosophis et theologis persona definiatur, substantia intelligens, alteri non communicata, quæ illam perficiat. Quæ definitio à nostrâ non differt, nisi quia non tam id quod immediatè constituit personam, scilicet suarum operationum dominium, quàm conditionem sine quâ haberi non posset jus et dominium istud, exprimit. Verùm in divinis longè aliter se res habet. Si enim ad personam constituendam satis esset ut substantia alteri non conjungeretur, tunc divina substantia ipsa esset persona; siquidem nulli alteri substantiæ conjuncta est, quâ terminetur. Quapropter persona divina aliquam perfectionem, præter substantiam ipsam formaliter sumptam, includit. Quænam autem sit illa perfectio infra patebit.

Ex dictis facile est intelligere quæ sit *personalitatis* natura. Enimverò personalitas est ratio constitutiva personæ, seu id ex quo persona habet ut sit persona, sive etiam ille existendi modus quo fit ut substantia intelligens sit sui juris. Cum igitur, prout modò diximus, substantia creata juris sui est quoties alteri non est conjuncta, in creaturis personalitas non est aliqua perfectio à substantiâ, ne vir-

tualiter quidem, distincta, sed mera negatio unionis cum aliâ substantiâ. In Deo autem, ob rationem contrariam, personalitas est aliqua perfectio, non equidem superaddita substantiæ, sed ab ipsâ virtualiter distincta, seu interna quædam modificatio illam quasi terminans.

A personalitate vix distinguitur *subsistentia*, quæ ideò indiscriminatim cum ipsâ plerùmque usurpatur. In eo tamen ambæ differunt, quòd *subsistentia* quandoque ad significandam rationem constitutivam suppositi adhibeatur, nunquam verò personalitas, quæ in usum non venit, nisi ubi de personis quæstio est.

Latinâ cum voce, *persona*, grammaticè præsertim spectatâ, non mediocri affinitate conjuncta est vox Græca, *πρόσωπον*: libentiùs verò theologo et philosopho vocabulo, *ὑπόστασις*, utuntur, utpote quod accuratius exprimit ideam quam ipsi personæ allingere amant; primariò enim præ se fert ideam *subsistentiæ*, deinde, per extensionem, significat ens in se et independentè à subjecto alio subsistens, ut suppositum, personam. Equidem et magnâ animorum et contentione, ut ait Montagnus post Turnelium, et disputatum olim fuit de significatione vocis et hujus, *ὑπόστασις*, et quidem tantâ, ut inde ex parte ortum fuerit grave illud ac luctuosum dissidium Antiochenum, versùs an. Christi 360, quo tota Occidentis et Orientis commota et turbata fuit Ecclesia; aliis cum Meletio tres *ὑπόστασις*, aliis cum Paulino unam admittentibus. Meletio adhærebant SS. Basilius et Gregorius uterque, Nazianzenus et Nysseus, alique Orientales; Paulinum verò sequebantur SS. Athanasius et Epiphanius, alique Occidentales. Eò verò usque exarsit hoc dissidium inter catholicos præsules, ut sibi mutuò hæresis notam affligerent; qui enim unam *ὑπόστασιν* admittebant, ii Sabellii partes fovere; qui verò tres, ii Arii errorem promovere accusabantur. At de solâ vocis significatione, non de substantiâ dogmatis movebatur controversia: qui enim in Deo tres dicebant esse *ὑπόστασις*, per *ὑπόστασιν* intelligebant personam (sive *subsistentiam*); et qui unam dicebant *ὑπόστασιν*, per *ὑπόστασιν* intelligebant naturam (sive *substantiam*). Quibus ex utrâque parte auditis, dissidium illud in concilio Alexandrino an. 362 à S. Athanasio compositum fuit. Non tamen omninò extincta ac consepulta fuit controversia; recruduit enim tempore Damasi S. Pontificis; de quâ S. Hieronymus consulens Damasum Papam, sic loquitur, epist. 11, aliàs 57:

« *Decernite, obsecro, si placet; non timebo tres ὑπόστασις dicere..... quomobrem obtestor beatitudinem tuam per Crucifixum, mundi salutem, et per ὑπόστασιν Trinitatem, ut mihi epistolis tuis, sive tacendarum, sive dicendarum ὑπόστασις detur auctoritas. Ita vir sanctus ac doctus suam erga sedem Apostolicam reverentiam et obedientiam testabatur. Tandem significatio vocis, ὑπόστασις, fixa et determinata fuit pro denotandâ personâ (sive *subsistentiâ*); quem sensum invertere ac mutare nemini amplius licet. » Quæst. 10, art. 1.*

3<sup>o</sup> Pauca admodum dicenda nobis sunt de *processione* et *generatione*, de quibus auctor fusius in suo loco. Sufficit ut hic indigitemus quid his vocabulis intelligatur. Porrò *processio*, quæ græcè *πρόσχω* dicitur, generatim spectata, est origo unius rei ab aliâ, undè in divinis significat unam personam ab aliâ, tanquam à principio, originem ducere. Varii sunt modi quibus res una ab aliâ ducere originem potest, inter quos primum locum obtinet *generatio*, quæ proinde species quædam est *processionis*. Duplici autem sensu accipi potest *generatio*, activè scilicet et passivè. *Generatio activa* est actio vi ejus ens aliquid vivens ex suâ substantiâ, alterum producit, item vivens et naturâ simile sibi. Undè ad *generationem propriè dictam* requiritur 1<sup>o</sup> ut generans sit vivens, et erumpat in actum; non sufficit autem ut passivè sese habeat, quia *generatio* est actio vitalis, non eo tantum sensu quòd vitam communicet, sed eo etiam sensu quòd eliciatur à principio vitaliter producente. Hinc à verâ *generatione* excluduntur tum *propagatio metallorum* in terræ visceribus, tum *productio Evæ* ex costâ Adami; 2<sup>o</sup> ut generantis substantia, et cum eâ vita naturaque similes, generato communicentur; ejus conditionis defectu primi hominis *productio generatio* non est; 3<sup>o</sup> ut in ipsâ generantis actione reperiat *ratio* cur ille quem generat ipsi naturâ similis sit, id est, ut ex nativâ hujus actionis virtute proveniat similitudo naturæ quæ inter genitorem et genitum existit; hæc altera causa est cur Eva ab Adamo genita dici nequeat. *Generatio passiva* ex dictis faciè intelligitur; est enim quidam procedendi modus, vi ejus ex ipsâ entis aliojus viventis substantiâ ens aliud vivens et naturâ simile ducit originem.

6<sup>o</sup> *Relatio*, de quâ nunc dicendum, si generatim spectatur, definiri potest: *Respectus unus rei ad aliam*. Duplex autem distinguitur, improprie dicta et proprie dicta. Prior est ea

quæ existit inter duo entia quorum unum dare quidem potest occasionem de altero cogitandi, sed non necessariò, id est, quorum unum non necessariò supponit alterum, atque adeò non nisi accidentaliter ad illius cognitionem ducit. Talis est ea quæ existit inter duos homines ejusdem formæ aut staturæ, vel inter diem et noctem. Posterior est ea quæ existit inter duo entia quorum unum ita alterum supponit, ut ad illius cognitionem necessariò ducat, seu quæ ita indivulsè colligantur, ut unum sine altero cogitari nequeat. Talis est ea quæ existit inter patrem et filium, inter dominum et servum. Entia autem sic inter se connexa, *correlata* dicuntur, et sibi invicem *opposita*. In omni relatione tria sunt sedulò distinguenda, *subjectum, terminus et fundamentum*. Subjectum est res quæ refertur ad aliam; terminus est illa res ad quam subjectum refertur; fundamentum est ratio propter quam subjectum refertur ad terminum. Itaque in relatione quæ existit inter causam et effectum, subjectum est effectus, terminus est causa, fundamentum est productio effectus per causam. Fundamentum potest esse 1<sup>o</sup> *accidentale* vel *essentiale*. Accidentale dicitur, quando stabat in potestate illius ex duobus correlatis à quo positum est, illud non ponere. Hujusmodi est fundamentum relationis creaturæ ad Creatorem; Deus enim in creando liber omninò existit. Essentiale autem nuncupatur, quando ita fluit ex naturâ correlatorum, ut ab eo ponendo nequaquam abstinere potuerint. Tale est fundamentum relationis luminis ad solem. 2<sup>o</sup> *Intrinsecum* vel *extrinsecum*. Prius est illud quod ita intimum correlatis est, ut ipsam eorum substantiam afficiat; undè quandoque *substantiale* dicitur. Tale est fundamentum relationis Dei Patris et Filii, ut ex dicendis patet. Posterius illud est quod ipsam correlatorum substantiam non afficit. Istiusmodi est fundamentum relationis, quæ servum inter et dominum invenitur. 3<sup>o</sup> *Transiens* et *immanens*. Transiens est, quando actio per quam ponitur statim transit et evanescit; immanens verò, quando actio per quam ponitur constanter permanet. Pro vario autem fundamenti genere, ipsa relatio vocatur *accidentalis* vel *essentialis*, *intrinseca* vel *extrinseca*, *transiens* vel *immanens*. 4<sup>o</sup> Tandem occurrit nomen, *Trinitas*, de quo nec omninò tacere possumus, nec fusè disputare debemus. Magister Sententiarum dist. 24, post S. Isidor. Orig. c. 4, vocabulum istud significare *triam unitatem* existimat; quem postea plurimi theologi secuti

sunt. Hanc verò etymologiam non probat doctissimus Petavius. « Ratione caret omni, inquit, lib. 8, cap. 9, n. 2, etymon illud vocabuli, *Trinitas*; nihilòque plausibilis est, quàm si dicam: *Humanitas est humana unitas; benignitas, benigna unitas; bonitas, bona unitas*. Redendum igitur est ad id quod paulò ante monstravi, trinitatem prorsus idem esse ac Græcam *τριάδα*, vel Latinam *ternionem*, aut *ternarium*; nec illo vocabulo propriè ac per se significari unitatem naturæ, sed ex accidenti; quippe tres personas directâ notione significat, sive tres qui unus Deus sunt, non quæ unum sunt, sed quæ numerabiles sunt. Quidquid sit, certum est hæc ipsâ voce nunc significari trium personarum in unâ divinâ naturâ existentiam. Re quidem verâ ad id significandum aptior nulla inveniri posset. Idcirco frequenti in usu posita videtur jam à prioribus Ecclesiæ seculis. Eruditi vulgò sentiunt eam, à S. Theophilo Antiocheno, sub finem II seculi, primò sub Græcâ formâ usurpatam, mox ad Latinam defluxisse. Sat verisimile est huic adhibendæ dedisse locum ista S. Joan. 1 Epist. cap. 5, v. 7, verba: « *Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*, in quibus, non quoad sonum quidem syllabarum, sed quoad sensum certè reperitur. Cùm igitur nihil, nisi quod in divinis Scripturis continetur, exprimat, tantâ insuper seculorum serie, tot SS. Patrum atque conciliorum, totius denique Ecclesiæ catholice usu comprobata et consecrata sit, eam criminari et repudiare, ut plurimi faciunt Protestantes, nemo potest, nisi summæ temeritatis ac pertinaciæ haberi velit. » (EDITORES.)

## Secunda dissertatio prævia.

DE INCOMPREHENSIBILITATE AUGUSTISSIMISS. TRINITATIS MYSTERII NEQUAquam MIRANDA.

Quandoquidem in tractatu de SS. Trinitate habentur plurima quæ rationi non impervia tantùm sint, sed primo etiam intuitu pugnantiæ videantur, antequàm ad rem veniamus, diligentius probandum nobis est, tum SS. Patrum auctoritate; tum ipso coruscante lumine naturali ad divinam essentiam intimè pertinere, ut hominum, imò etiam angelorum et naturarum quarumlibet intelligendi vim fugiat atque transcendat. Postquàm enim jam à principio humanæ rationi vividè inculcatum fuerit, vel potius ipsa suis disquisitionibus exploratum

habuerit atque perspectum, majestatem Dei augustissimam lucem habitare inaccessibilem, et adorandis, ut ita dicam, mysteriis obvolutam in reconditissimis penetralibus secum residere, non amplius mirum ipsi videbitur, quod tantam altitudinem gloriæ et divitiarum perscrutari nefas sit, inevitabile fidei jugum, mitior ac modestior effectu, minus exhorrescet, suam demum tenuitatem infirmitatemque planè sciens, breviorē intuendæ veritatis atque tutiorem viam humilitatem et docilitatem esse facilius intelliget. De hac autem quæstione luculenter admodum, pro more suo, fusèque disputat doctissimus P. Thomassinus, in tribus primis capitibus eximii tractatus de SS. Trinitate; undè nihil nos lectoribus gratius utiliusque facere posse arbitramur, quàm si tria hæc capita, longiusculè quidem, hic excerpta describamus:

#### CAPUT PRIMUM.

*Si quæ nobis incomprehensibilia et impossibilia videntur esse, potest Deus facere, multò magis esse ut unum illum trinumque esse tantò minùs illi pugnet, quantò magis repugnat nobis. Ex Patribus primùm Græcis.*

« Unam esse trinamque Deitatis substantiam, vel eo ipso quod supra fidem, supra mentem est, credi æquius est, cum Deitatis id proprium, id singularè decus sit, ut incomprehensibilis et inenarrabilis, et unisibi nota sit. Etsi ergo hoc arcanum supra rationem sit, nihil tamen rationi accommodatius est, quàm ut homines, quibus ne terrena quidem satis explorata sunt, qui ne seipsos quidem satis perspectos habent, veræ summæque Divinitatis intelligentiam ipsi uni permittant, sibi fidem et reverentiam vindicent. Ita interpretatur Athanasius illa Christi apud Joannem verba: *Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius; aut Filium, nisi Pater.* « Mirum igitur est, impios ista nefaria audere garrere, « cum et homines sint, et quæ in terrâ sunt, « nequeant explicare. Sed quid dico, quæ in terrâ sunt? imò vel sua ipsorum nobis exponant, « videantque num satis exploratè investigare « queant, quæ ipsorum naturæ sunt. » Complectitur hæc eadem fidei, obsequii et reverentiæ conditio, naturas etiam illas creatas homine superiores, angelos, Cherubimos, Seraphimos, ut unius Trinæque majestatis præsentiam revereri et contremiscere magis se posse testentur, quàm intueri; laudare magis, quàm penetrare; indicare, quàm explicare. Ita enim apud Isaiam describuntur, eodem auctore et interprete Athanasio: « Quid enim propin-

« quius Cherubinis et Seraphinis? illi non « obtuentur hanc majestatem, aut in pedibus « erectos se tenent, imò ne faciem quidem nudam relinquunt; sed, eâ obvelatâ, gloriam « majestatemque Dei labiis nunquam cessantibus extollunt, nihil aliud quàm divinam et « ineffabilem naturam triplici titulo sanctitatis « glorificantes. » Et mox: « In eo enim ipso, « quo amplissima ista animantia tertio proferunt « glorificationem, dum aiunt: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, triplici numero tres perfectas, absolutas, integras personas ostendunt, quemadmodum sub unicâ voce, *Dominus*, unam substantiam declarant. »

« Cum ne toto quidem tot seculorum decursu quidquid est, aut fuit usquam hominum potuerit orbis hujus corpore naturam et causas pervestigare, ut Salomon, ut ipsa rerum experientia contestatur, ecquis tam perfrictæ frontis fuerit homuncio, qui accuratam Divinitatis notitiam sibi ausit arrogare? Consultissimè ergo Paulus monuit, teste Athanasio, Epist. ad Serap., ut amplum nobis, et optandum ducamus, de Deo scire, quod sit, non quomodò sit: « Et universitatem omnis ævi « dedit in mentes eorum, ut non inveniret homo hoc opus, quod fecit ab initio usque ad « finem. Quid igitur, quàm nequeant ista explicare, etiam ea esse negabunt? certè negabunt, tam est illis corrupta mens. Rectè igitur hæc illis dicas: O stulti et ubique audaces, « cur non potiùs desinitis curiosè rimari de « sanctâ Trinitate, ac fidei acquiescitis, et hæc « esse creditis, maximè quum ad eam rem magistrum Apostolum dicentem habeatis? Primum credere, » etc.

« Ne assumptæ quidem à Verbo humanitatis sacramenta pervadere et mentis suæ acumine explorare quisquam potuit, etsi per illa se Deus nostræ tenuitati accommodaverit: quid ergo de summo ipso divinæ amplitudinis fastigio sentiendum nobis, aut sperandum superest, nisi ut intelligamus fide nobis opus esse ad res divinas utcumque attingendas: eâ, inquam, fide, quæ in impossibili possibilitatem speret et amplectatur: « Non enim fides de re evidenti « concepta, fides dici poterit; sed fides est, « quæ in impossibili possibilitatem, et robur « in imbecillitate, et patibile in impatibilitate, « et corruptionem in incorruptibilitate, et morte in immortalitate, et in parvitate magnitudinem credit, ἀλλ' ἐστὶ πίστις ἢ τὸ ἀδύνατον ἐν δυνάμει πιστεύουσα. »

« Unâ maximè professione ad res divinas

fide primùm et potissimùm attingendi, docet Basilius distare Christianos à gentilibus et Judæis, quinimò et ab hæreticis; nec enim hæretici à Judæis et gentilibus magnoperè distant, in illis certè quæ ad divinissimam Trinitatem spectant. Quid enim Judæos primùm, quid postea gentiles absterruit, ne disseminatam à Christo et ab Apostolis unius et trinæ divinitatis religionem, tot vaticiniis, tot miraculis, tot martyriis testificatam amplexarentur, nisi superba quædam contumacia non credendi quod non caperent? quid hæreticos à castris Ecclesiæ avulsit, et ad Judæos, vel gentiles traduxit, ut vel cum illis tres in Deo personas esse posse negarent, vel cum his Filium à Patre non genitum, sed creatum, atque adèò creaturis connumerandum adorarent, nisi ecclesiasticæ de his fidei fastidium et aversatio? Sic ergo Basilius homiliâ 27 contra Sabellianos et Arianos: « Pugnât « Judaismus cum Gentilismo, et uterque cum « Christianismo. Quemadmodùm Ægyptii et « Assyrii, inter se hostiliter dissidebant, et « utrique Israeli infensi erant. Ut in malitiâ « deprehendimus, et audaciam pariter ac timi- « ditatem inter se pugnare, et nihilominus « ambas à rectâ animi fortitudine dissidere. » Et infra: « Postquàm enim callidissimus ad « nocendum diabolus Christianorum à gentili- « bus ac Judæis abalienationem, et quod ad « illorum appellationem mox hostile quiddam « spiramus, animadvertit; nostro utrisque im- « posito nomine, Judaicam iterùm negationem, « ac gentilem multorum deorum cultum in- « troducere conatur. Illi namque cum Unige- « nitum opus ac facturam Dei esse dicunt, et « illum nihilominus adorant, divinoque honore « afficiunt, apertè Gentilismum, creaturæ ser- « vientes, et non Deo, introducunt. Isti verò « Deum ex Deo negantes, et nomine quidem « Filium confitentis, re ipsâ verò ac veritate « substantiam illius reprobantes, Judaismus « denuò renovant. »

« Cùm Ecclesiæ de Trinitate fidem supliaret Eunomius, seque ingenitum, se Deum comprehendisse stultissimè vendicaret, sic illum retundebat Nyssenus, orat. 10 contra ipsum: « Qui igitur se jactat eorum quæ sunt naturam « adeptum esse, nobis primùm formicæ natu- « ram declaret. Deinde potentiam illam quæ « omnem intellectum superat, physicè tractet. « Quòd si brevissimæ formicæ cognitionem « nondàm in naturâ consecutus est, quomodò « eum qui in seipso omnem complectitur crea-

« turam, comprehensivâ ratione se complexum « esse gloriabundus jactat? »

« Rursus idem alibi docet Deum id esse, non quod intelligitur, sed quod creditur; nominari autem, non ex ejus propriâ quâpiam naturæ dote, sed ex operationibus et beneficiis in nos suis: « Sed Deus quidem est per seipsum « quod quidem unquam esse creditus est: no- « minatur autem ab his qui invocant, non ipsum « quod est; ineffabilis enim est natura ejus « qui verè est: sed ex his quæ operari et effice- « re in vitâ nostrâ creditus est, cognomina habet, « quale et hoc ipsum quod in promptu dicitur. « Cùm enim Deum ipsum dicimus, inspectorem, « et exploratorem, et absconditorum perspi- « cacem cognitorem commentantes vocamus. »

« An ejus propriam capiemus naturam, cu- jus Scripturâ affirmat ne vestigium quidem capi posse, ne beneficia, ne judicia quidem; etsi per hæc ille se ad nos quodammodò dejiciat? Ne guttulam quidem tanti boni capimus, quid ipsum fontem? Audiendus hic Cyrillus Hierosolymitanus episcopus, catechesi 6: « Totius « boni fons maximus et perennis, beneficiorum « quasi quoddam flumen, lumen æternum sine « fine coruscans, vis inexpugnabilis, ad nostras « infirmitates se demittens et accommodans: « ejus ne nomen quidem audire sustinemus. « An vestigium Domini reperies, ait Job, aut ad « extrema pervenies, quæ fecit Omnipotens? Si « extrema et minima Dei opera non compre- « henduntur, is qui omnia fecit comprehen- « detur? Oculus non vidit, et auris non audi- « vit, et in cor hominis non ascendit, quæ præpa- « ravit Deus diligentibus se. Si quæ præparavit « Deus, nostris nequeunt mentibus compre- « hendi, eumne qui præparavit, animo com- « prehendere possumus? O altitudo divitiarum « et sapientiæ Dei, quàm inscrutabilia judicia « ejus, et impervestigabiles viæ ejus, ait Apostolus! « Si judicia et viæ investigari et comprehendi « non possunt, ipsene comprehendetur? »

« Non modò fide certissimum est, sed etiam ratione tantò nobis certius videri debet, Deum ejusmodi naturam esse, cui non pugnet et unam simul esse et trinam, simplicissimè, inquam, unam, et verissimè trinam, quantò certissimum et indubitissimum est, Deum incomparabiliter eminere supra id omne quod utcumque capi à nobis potest. Utcumque enim Deus vel in veteri Testamento per umbras, vel in novo per assumptam carnem visendum se præbuit, meræ fuerunt illæ condescensio- nes: uti est, ne angeli quidem, ne angelorum

quidem primates illum quantus quantus est viderunt; vel ejus essentiam quanta quanta sibi est enarrârunt, sed gloriam et laudes; soli sibi quippe notus est unus trinusque; à beatis etsi verè videatur, non quantus maximus est videtur, non comprehenditur; nos verò nunc ne angelis quidem videndis pares aliquando fuimus, nedùm ei vivendo, aut plenè intelligendo, ad ejus conspectum ipsi præstringuntur angeli. Ita philosophabatur Chrysostomus in Evang. Joan. homil. 14: « Quomodò autem sit Deus, ipse novit solus, quod per prophetam significavit: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum* (hoc est, condescendi, *συνεβίβην*), non tamen id quod eram, me ostendi. Cùm enim ejus Filius verà carne acceptâ venturus esset in mundum, multò ante sanctos viros ad divinæ substantiæ visionem exercuit, ita ut videre poterant. Nam id quod est Deus, non modò prophetæ non viderunt, sed neque angeli, neque archangeli. Sed si eos percontaberis, nihil ab his de Dei substantiâ audies, sed tantùm referentes: *Gloria in altissimis Deo, et in terrâ pax, in hominibus bona voluntas*. Si Cherubin et Seraphim, sanctificationis laudem audies, plenum esse cœlum et terram gloriâ ejus. Si supernas virtutes, tibi item respondebunt, sibi unum opus esse, ut Deum laudent: *Laudate eum*, inquit, *omnes virtutes ejus*. Solus autem ipsum videt Filius et Spiritus sanctus. Quòd si omnis natura creata est, quânam ratione increatum videre poterit? Nam si incorpoream virtutem, quamvis genitam, non possumus manifestè conspicari, et hoc sæpenumerò in angelis ostensum est, multò minùs incorpoream, et ingenitam substantiam. Quare Paulus: *Quem, inquit, vidit nemo hominem, neque videre potest.* Ex quibus illud quoque concluditur, Dei substantiam Deo soli Patri Filioque ita perspectam esse, ut nulli præter ipsum ita accuratè perspecta sit. « Sic, ait ibidem Chrysostomus, multi Deum cognoscimus, non tamen ipsam substantiam, qualis est, nisi solus ejus Unigenitus, qui certam notionem, visumque, et comprehensionem habet, qualem Filium de Patre habere par est. *Sicut enim cognoscit me Pater, inquit, et ego cognosco Patrem.* »

« Hanc esse germanam et summam fidelium philosophiam alibi argumentatur Chrysostomus, ut de Deo amplissimè et magnificentissimè sentiant; posse illum quæ impossibilia,

vel sunt, vel nobis videntur, ne dubitent quidem; atque adeò multò minùs esse ejus substantiam ad nostræ mentis angustias circumscriptam, quàm potentiam ejus. Si potest enim facere, quæ nulla creata mens potest capere, quantò magis esse? Eà de Dei naturâ fide et credulitate nostrâ nihil vel Deo honorificentius fingi potest, nihil nobis compendiosius ad ejus in nos gratiam et benevolentiam promerendam. Denique eâ fide sanctiùs religiosiùsque coli Deum, quàm ullis operibus bonis, fidenter pronuntiat Chrysostomus, ut jam mirum non sit, si Christiani jam inde ab exordio uno maximè delectati sunt fidelium nomine. « Hoc ipsum porrò generosissimè est animi, et philosophicæ sententiæ, et sublimis cogitationis (verba sunt Chrysostomi, hom. 8 in Epist. ad Rom.). Etenim nec furem esse, nec parricidam vel eujuslibet esse possit: at credere quòd impossibilia possit Deus, hoc verò magni admodùm animi indiget, et magnoperè erga illum affecti. Etenim germanæ charitatis hoc signum est. Siquidem et Deum quoque honorat quisquis illius mandata implet: multò verò meliùs hic, qui fide philosophatur. Ille enim ei obedit; hic autem convenientem de eo opinionem accipit, eumque glorificat, admiratur vehementiùs ipsâ operum demonstratione. Illa ergo gloriatio ejus est qui rectè aliquod factum præstiterit. Hæc autem Deum ipsum glorificat, ac quanta est, tota ipsius est; gloriatur enim ob hoc quòd magna quædam de eo concipiat, quæ quidem in illius gloriâ redundant. »

« Id mox probat ibidem Chrysostomus exemplo Abrahæ, qui contra spem in spem credidit, ut ait Paulus, eoque id consecutus est, ut Pater fidelium omnium habeatur, et consummatissimæ virtutis ac religionis exemplum. Eo enim animi sui magnitudinem et immensam pietatis vim prodidit: sicut ex adverso, qui Dei potentiam ad ingenii sui modum coarctat, is et impietatem suam prodit, et stultitiâ: « Verùm ad promissionem Dei (Abrahæ) non hesitavit ob incredulitatem, neque enim demonstrationem dedit, neque signum fecit Deus; sed verba erant nuda solùm. promittentia ea quæ natura non pollicebatur; sed tamen non hesitavit, inquit. Non dixit illum non incredulum fuisse; sed, non hesitavisse, hoc est, eum animo quidem suspensio, accipiti ac dubio fuisse; porrò autem quòd tot ei impedimenta existerent, inde edocemur, ut innumera etiam, quæ impossibilia quidem videantur,

« promittat Deus, nec ea admittat qui audierit, eam imbecillitatem non ab ipsarum rerum nasci ingenio, sed ab ejus stultitiâ, qui non admittit. Sed *robustus factus est fide*. Vide « Pauli philosophiam. »

« Arcana ergo Dei indagare, ac diffidere, an tam stupenda sit et incomprehensibilis ejus vel potentia, vel natura, id verò et injuriosum illi est, et nobis eriminosum. « Igitur ipsum hoc « tam curiosè indagare, est peccare. Quòd si « quoties inferiora, hæc curiosè nimis perscrutatur, inquirimusque, Deum minimè glorificamus, « multò magis quoties Domini ortum « supervæaneâ curiositate inquirimus, tanquam « qui injuriam inferamus, extrema patiemur. »

« Igitur exigui semper et infirmi argumentum est animi incredulitas; nihil enim magnum, nihil excelsum sapere potest: ne de Deo quidem, ne de eo quidem quod in Deo summum et excelsum est, Dei ipsius essentiâ. Si qui igitur nostram nobis credulitatem probro dent, jure merito jubet Chrysostomus, ut nos multò fidentius illos, ut infirmos, ut pusillanimes, ut hebetes sugillumus: « Est igitur incredulitas mentis infirmæ, pusillæ ac miseræ. « Quamobrem quoties nobis nonnulli credulitatem vitio vertent, illis contra vitio vertamus « incredulitatem, ut miseris, pusillanimis, « insipientibus, infirmis, et asinis nihilò melius « habentibus. Quemadmodùm enim credulitas « animi est magni ac sublimis, ita incredulitas « animi est exilis, ratione maximè carentis, et « ad pecudum amentiam depressi. »

« Nec est quòd longè quæsitam suspicetur quis hanc nostram de incomprehensibilitate Dei disputationem. Jam enim patuit illos ipsos Eunomianos, qui catholicum de Trinitate dogma acerrimè oppugnabant, eò insanie proVectos esse, ut Deum à se comprehendi jactarent. Esse enim illum ingenuum, unde et Filium, qui utique genitus est, Deum esse, et consubstantialem ingenito Deo esse posse negabant. Illis ergo si satis persuasum fuisset incomprehensibilem esse Dei naturam atque substantiam, non tantoperè exarsissent adversus antiquissimam Ecclesiæ fidem de Deitate unâ simul et trinâ. Hinc spectant quinque illæ Chrysostomi Homiliæ de incomprehensibili Dei naturâ. Eo quippe uno cardine vertebatur tota inter Eunomianos, sive Arianos controversia. Si comprehendi enim potest Deus, vicere Ariani, nec imperari cuiquam potest, ut credat summè unum et verè tria idem esse. Si comprehendi non potest Deus, ne id quidem

detrectare possunt Ariani, quin tria unum esse credatur, etsi minimè comprehendatur. Ex quo rursus liquet, quàm non immeritò paulò ante Chrysostomus eos pronuntiaret hebetes prorsus et obtusos ac vecordes esse, qui nostram nobis objectabant credulitatem; quæ ubi de Deo agitur, laudi potius vertenda fuisset. Quid enim obtusius aut insulsius esse potest, quàm non capere, et naturam Dei, quæ, qualis, quantaque sit, à nobis capi non posse, et inde id ellici, ut fide adiri debeat, et religione?

« Hinc rursus libilem Chrysostomus argumentatur: Si ex Scripturis, si ex communi hominum sensu, si ex naturæ ipsius nostræ præjudicio, et præensione, ipsa Dei scientia, ipsa sapientia, si administratio ejus et providentia comprehendi non potest, quid substantia, quid natura intima, quid Verbi, quid Filii ejus generatio? « *Magnus Dominus*, dicat, et magna « virtus ejus, et scientiæ ejus non est numerus; « id est, nulla est comprehensio. Heus tu, quid « ais? Sapientia Dei comprehendi non potest « à prophetâ, et substantia comprehendi à nobis « potest? Nonne istud perspicua sit insaniam? « Magnitudo ejus nullo describitur fine, et tu « substantiam describere audes, satisque com- « plecti animo posse opinaris? Hæc eadem eum « Isaias pro suo nobilissimæ philosophiæ studio contemplaretur: *Generationem*, dicebat, « *ejus quis enarrabit?* non, quis enarrat? sed, « *quis euarrabit?* ut omnem posteritatis temporis « rationem excluderet. » Hom. 26 de Incomp. Et paulò post: « Videamus an Paulus, vas « illud electionis, cognoverit, utpote quia gratiâ ampliore potiretur. Omnino hic est, qui « illa refert: *Ex parte cognoscimus, et ex parte « prophetamus*. Nec eo loco solùm, sed etiam « alibi, non de substantiâ, sed de sapientiâ « ipse quoque disserens eâ quæ in providentiâ « versetur, non de illâ universali, quâ angelis, « archangelis, ac omnibus supernis virtutibus « providetur: sed de eâ providentiæ parte, « quâ hominibus terræ incolis consulitur, ac « de ejus ipsius parte, nec tamen totam eam « scrutatur, quâ sol oritur, quâ animæ inspi- « rantur, quâ corpora effinguntur, quâ mortales aluntur, quâ universus mundus continetur: sed hæc omnia omittens, et particulam quamdam divinæ providentiæ inquirens, « quâ scilicet Judæos neglexerit, gentiles autem « nothos receperit, amplexus sit: et ad hanc « ipsam particulam, veluti ad mare immensum « et gurgitem præaltum inspiciens, conturbatur, « deficit, et recedit, illicò voce magnâ exclamat.

« *O altitudo divitiarum et sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus!* »

« Cùm Paulus autem dicat Deum nunc à nobis ex parte cognosci, monet Chrysostomus non ita capi id debere, quasi naturæ divinæ partem aliquam noverimus, reliquam ignoremus, cùm ea natura sit simplicissima, et partium exors; sed quòd Deum esse sciamus, quid sit, nesciamus: « Deum igitur ipsum ex parte cognoscit, non tamen ita ex parte, ut partem substantiæ noverit, partem ignoret, cùm Deus natura simplicissima sit; sed quòd esse quidem Deum procul dubio nôrit; quid autem substantiæ sit, omninò ignoret. » Nec valdè dissimilem esse angelorum sortem confirmat, ut qui Deum laudent magis, quàm explorent; ejus lucem non ferant, indulgentiam quâ sese eorum modulo accommodat, vix ferant: « Audiamus igitur angelos ipsos, non quòd de divinâ substantiâ illi disputent inter sese, atque disceptent: sed quid? glorificant, adorant, et modulos triumphales secretosque assiduè referunt summo cum timore. Alii gloriam in excelsis Deo modulantur; alii, hoc est, Seraphim: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, concinunt: et suos avertunt oculos, cùm ne condescensum quidem et indulgentiam Dei valeant tolerare. »

« Multis ille postea insectatur insolentissimam hæreticorum audaciam, qui homines se et cinerem et umbram esse gnari, non aliter sibi Deum notum esse aiebant, quàm ipse sibi notus esset: « Quod nemo unquam dicere ausus, ipsi se ita Deum nôsse, quemadmodum Deus ipse se novit, asserunt. » Summam et insaniam et impietatem ea quidem jactantia redollet; atqui non Eunomianorum ea est propria, sed eorum omnium communis, qui catholico de Trinitate dogmati adversantur; nec aliâ de causâ adversantur, quàm quia id ipsi quidem nec capiunt, nec capere se posse sperant: quippe qui præceptum illud animo et præjudicatum habeant, nec facere, nec esse posse Deum, adeòque nec Ecclesiæ suæ revelare, vel Scripturis suis consignare posse, quòd capere et intelligere ipsi non possint. Hoc porrò præjudicio quid excogitari potest vel insulsius, vel non dico à pietate, sed à communi hominum sensu alienius? Apertissimæ frequentissimæque sunt Scripturarum voces, quæ Patrem, quæ Filium Deum, quæ unum Deum prædicant: apertissima est harum vocum, *Pater, Filius, Deus, unus*, intelligentia: hæc Ecclesiæ prædicatio et fides, et Ecclesia ipsa ita prædi-

cans orbem terrarum universum occupavit tanto cœlestium testimoniorum robore et splendore, ut ne ipsi quidem Eunomiani id possent aut non videre, aut dissimulare. Unum ergo illud erat quod eos ab hæc Ecclesiæ fide alienaret, stultissimum et absurdissimum quo imbuti erant præjudicium, nec eam esse posse Dei naturam, nec eam Dei de suâ ipsius naturâ testificationem, cui capiendæ et intelligendæ essent impares.

« Juvat et illud ex Chrysostomo et Isaiâ repetere de Seraphinis, qui throno Dei magis quàm Deo ipsi astantes, alas prætendebant, ut facies suas obvelarent, intolerabili illâ luce præstricti, quanquàm illa visio mera esset Dei condescensio, et Dei ad creatas mentes se attemperantis indulgentia. Nec Isaias tantum ita testatur, sed ipsum genus humanum consentit, ipsa ejuslibet hominis ratione præditi conscientia vociferatur, Dei summi naturam et amplitudinem infinito quodam intervallo naturas omnes creatas post se relinquere: « Dic, quæso, quamobrem alas prætendunt, inquit Chrysost. ibid., hom. 5, et suas operiunt facies? quid aliud dixeris causæ, quàm splendorem procurstantem è solio illo, et fulgur prosiliens ferre nequire? quanquàm non ipsam meram videbant lucem, nec ipsam sinceram substantiam: sed quæ videbant, condescensus erant et indulgentia. Quid nomen hoc, *condescensus*, significat? Cùm Deus non ut est, se ostendit; sed quoad videre is potest, qui aspectum hujusmodi meruit, eatenus firmitate videntis suam repræsentationem metitur ac temperat, condescendere illum tantisper dicimus: et ejusmodi rem condescensum nominamus et indulgentiam. Constat et illa condescensum fuisse verbis ipsius prophetæ. *Vidi Dominum*, inquit, *sedentem*. At Deus non sedet, corporis enim hic habitus. »

« Qui verò, ut pergit Chrysostomus, homines Deum comprehendant, vel capiant, ut ipse sibi est, cùm ne hominum quidem præstantissimus, et omnibus ingenii, eruditionis, sanctimonie præsidiiis munitus, Danielem dico, angeli conspectum tolerare potuerit, ut auctor et testis ipsemet est? « Sed cur de beatâ illâ substantiâ loquor, quando ne angeli quidem substantiam homo videre liberè valeat? Quod ut ita esse intelligatis, hominem vobis in medium ducam, Deo immortali familiarem, et plurimum confidentem audentemque cum sapientiâ et religione, cum justitiâ, cæterisque virtutum officiis, sanctum Danielem. »

« Ne Danielis tantum hic testimonio utemur, sed ipsius humani generis, cum nemo sit qui non exhorreat et contremisceat ad cælestis cujuslibet intelligentiæ præsentiam. Ita juvat enim hic ubique naturam ipsam et hominum omnium consensu adhibere, velut certissimè suffragantem nostris in hoc negotio Scripturis. Ut intelligant aliquando tandem novatores quicumque, non posse se à fide et Ecclesiâ catholicâ deviare, quin confestim ab ipsâ ratione suâ et à sensu ac judicio hominum omnium communi aberrent. Ita quippe experimur, quod supra nos addocebat Chrysostomus, etsi hæretici insanâ ingenii sui et acuminis fiduciâ et ostentatione abhorreere se fingant à fidelium credulitate, maximè in unius et triui Dei dogmate, totum tamen contra esse, vel ipsius hominum universæ gentis assensu. In hanc enim credulitatem consensit et conspiravit tandem humanum genus omne, invictissimè intumescensque persuasum ex ipsius naturæ magisterio, summa quæque de Deo præsumi et æstinari debere; infinitâ quâdam intercapedine eminere illum supra omnes creatas mentes et intelligentias: ne Deum quidem illum esse posse, si talis, vel tantus esset, qualem, vel quantum illum capere potest homuncio, qui ne seipsum quidem, nec ullius vel vilissimæ reinaturam capit. Non capiunt fideles, quomodo et simplicissimè unus sit Deus, et verissimè tamen in personis trinus, sed credunt: quòd verò ejusmodi natura sit Deus, quam creata nulla capere mens et comprehendere possit, id verò non credunt tantum, sed certissimè capiunt, et intelligunt evidentissimè; soli hæretici id nec credunt nec capiunt, hominum proinde jure merito stolidissimi habendi, si Chrysostomum audimus.

« Ne angelorum quidem nomina omnium, vel diversa castra explorata satis habemus; quanta est ergo Eunomianorum et Arianorum fatuitas, qui Dominum ipsum se comprehendisse venditant, cujus ne servos quidem cognitos habent: « Animadvertite hæreticorum amentiam, quæso, inquit ibid. Chrysost. hom. 4; « servorum ipsorum nomina ignoramus, et « tamen substantiam Domini ipsius exquirunt, « contenduntque comprehendere. » Denique paulò minùs ab angelis minuti cum simus, ut loquitur Scriptura, eorum tamen substantiam hand exquisitè novimus. Nostros ipsi animos parùm novimus; quid sint, aut quomodo corporibus infusi et illigati sint, parùm novimus: quanta ergo eorum dementia, qui Dei notitiam

sibi tribuebant tantam, quantum Deo ipsi? « Minuisti eum paulò minùs ab angelis. Veruntamen etsi parùm discriminis est, tamen « quia interest aliquid, nescimus exquisitè angelorum substantiam; nec si summo philosophabimur, comperire unquam quid sit poterimus. Sed cur de angelis loquor, quando ne « ipsius quidem animi nostri substantiam satis « novimus, imò nullatenus attingere valeamus? « Sin illi nôsse contendunt, percontare quid « enam substantiæ sit animus, numquid ignis, « num aer, num spiritus, num ventus? nihil « ex his esse dicent: hæc enim omnia corporea sunt; ille incorporeus est. Tamen qui « angelos nesciunt, qui suos animos ignorant, « iidem Dominum et conditorem omnium rerum « scire exquisitè contendunt. » Ibid. hom. 5.

Dei naturam se scire, nec unam trinamque esse posse mentuntur hæretici, et eo ipso illam se nescire docent, cum ea sit Dei natura, ut scientiam omnem exsuperet. Dei naturam se nescire profitentur fideles, et ipsi affirmant quòd trinus et unus sit, ultrò se credere; et eo vel maximè illam sciunt, non Scripturâ tantum foris, sed naturâ ipsâ intus addocente, Deum cuicumque scientiæ præcellere et eminare. Ita vulgi fidelium ignorantia hæreticorum argutiis et disputationibus peritior est, cum Dei id singulare sit decus, et præcellentiæ insigne, quòd modestè nesciendo sciatur, protervè sciendo nesciatur: « Quid sit autem « substantia, ait Chrysost. in psal. 138, eadem « enim rursus dicam, et quonam modo sit ejus « majestas et magnificentia, et quisnam sit « modus eorum quæ dicta sunt, ignorat: sed « ea ipsa ignoratio est argumentum cognitionis; etiamsi sit mirabile quod dictum est. « Nam mare quoque quantum sit, ignoramus, « et tamen propter hoc ipsum mare maximè novimus, quòd ejus modum nesciamus. Si quis autem « dicat se nôsse ejus quantitatem, is est qui « id ignorat maximè. Est igitur professio cognitionis, quæ arguit inscientiam; et est ignorantio, quæ nobis fert testimonium de scientiâ. »

« Hæc eadem omnia et plura forsitan alia edisseruit Chrysostomus, homiliis maximè illis quinque in hæc verba Isaïæ: *Vidi Dominum*, et in homiliâ *In Seraphim*, ex quâ hoc unum delibo de illâ Seraphinorum consternatione ad Dei præsentiam. Ut enim prior illa Dei nescientia ab eximiâ quâdam scientiâ proficiscebatur, sic et huic consternationi summa quâdam exultatio permixta erat, et ineffabilis voluptas. Quantæ enim voluptatis est, Deum ut-

cumque scire, utcumque videre, qui ad plenum, uti est, sciri et videri non potest? Deum ex parte nōsse, qui sibi soli omninō notus est? « Veruntamen nemo eūm stuporem et consternationem audit, tristem aliquem illis ingenari timorem arbitretur; siquidem huic consternationi immensa quædam voluptas est admixta. »

Ita ergo jactantia illa, quā inaniter gestiunt, qui nihil se de Deo credere gaudent, nisi quod capiunt, non lætitia, non gloria est, sed insania, et sui cæca venditatio; et ex adverso Catholici, eūm de Deo plura credunt quām capiunt, eūm ejus amplitudini supra suam ipsorum, supra cujuscumque creaturæ imbecillitatem assentiuntur, applaudunt, et congratulantur, arcanā quādam et sobriā, sed suavissimā voluptate perfunduntur.

« Huic Chrysostomi doctrinæ ita succinebat, et eadem premebat adversus Arianos argumenta Isidorus Pelusiota l. 5, epist. 586: « Si sanctus Daniel, angelum conspicatus, atque ex conspectu pulchritudine admiratione percussus, in terram pronus cecidit, spectaculi videlicet novitate attonitus, quamnam tandem excusationem habituri sunt, qui Patri et Filio arbitros ac sequestros se præbere audent, naturamque omnem sermonis facultatem superantem, sermonibus superare aggrediuntur. »

« Audi et Epiphanium de insauā Anomæorum in rebus divinis dijudicandis sui fiduciā, hæres. 76, n. 4: « Qui quidem omnes tantam ad cæcitatem insolentiamque proveci sunt, ut illud vulgō jactarent: Tam perspicuē Deum novi, ac tantam illius notitiam sum consecutus, ut ne me ipsum quidem meliūs quām Deum noverim. » Et rursūm inferiūs: « Memini hoc ab illis usurpari solitum: Deum se non fidei modō intelligentiā, sed perinde animo concipere, ac quilibet aspectabilia ista ac tractabilia cognoscit: ut putasi quis lapidem, aut lignum, aut alterius materiæ instrumentum capiat. Ita quidem audax ille ac temerarius loquitur: Tam Deum intelligo, quā me ipsum; imō tam me ipsum non novi, quā Deum. »

« Cūm urgebantur autem, quo tandem possent modo Deum dilucidē cognoscere, eūm in terrestrium etiam rerum naturā et proprietatibus cæcutirent, respondebant corporea hæc eūm sint, minūs percipi ā mentibus nostris posse, quibus contra obvius et notissimus esset Deus, quo nihil infacetiūs dici poterat, et quotidianæ omnium hominum experientiæ infestius, qui de rebus materialibus qualem-

cumque per sensus notitiam lauriunt, in spiritalibus autem angelicisque substantiis, imō et in animis ipsis suis dignoscendis hebetes cæcique prorsūs sunt. « Hæc cūm illis obiciuntur, ut ab illius sectatoribus audire meminim, ad sophistica quædam commenta, cavillationesque sese convertunt, et ex illius præscripto ita respondent: Hæc omnia corporea sunt, nec ā nobis percipi possunt; Deum verō, qui hæc ipsa condidit manifestē ejusmodi sit, quoque modo, ac qualis, quisve sit intelligimus. Quis hæc sine risu possit audire? Est enim longē illud sanē stultissimum, summum illud et incomparabilem opificem, qui nullo sermone declarari potest, scire se, atque accuratē percepisse profiteri. »

« Nec ab his dissidet Dionysius Areopagita, qui Deum ā nobis intelligi ait esse substantiam, mentem, unitatem supra omnes substantias, mentes, unitates, infinitā quādam intercapidine evectam; substantiarum, mentium, unitatum omnium causam et originem, adeoque ipsis inaccessiblem; ut quæ omnium causa sit, ipsa verō nihil omnium sit: « Eādē planē ratione veritatis supra substantias, inquit de div. Nomin. c. 1, n. 1, est illa supersubstantialis infinitas; et supra mentes illa supra mentem unitas; et omnibus ratiocinationibus inscrutabile est illud supra ratiocinationem unum; omnique verbo ineffabile est illud supra verbum bonum; unitas effectrix universæ unitatis, et substantia supra substantiam, et mens non cadens sub intelligentiam, ratio non effabilis ratione, intelligentiā nomineque vacans, nullius rei similitudinem habens: quæ quidem causa est ut omnia sint, ipsa verō non est, ut quæ quiescit extra omnia quæ sunt, quemadmodum etiam ipsa de se propriē scitque hæc effari potest. »

« Nec enim intelligi ā nobis possunt, nisi quæ sunt, et intelligibilia sunt: at Deus est supra ipsum esse et intelligere: « Quemque nec mente concipere, nec oratione proloqui valeamus, neque visu quomodolibet intueri, eō quod sit omnibus exemptus, et eminenter ignotus, ut qui simul omnes omnium cognitionum essentialium, virtutumque terminationes superessentialiter in semetipso anticipat, cunctis cœlestibus intelligentiis eminentior incomprehensā virtute collocatus. « Etenim cūm notiones omnes sint entitatum, et ad entitates terminentur, is qui omni entitate sublimior est, omnem quoque effugit cognitionem. » Ideoque etsi unus dicatur ā

nobis Deus, et trinus, et bonus, et sapiens, et jure dicatur; ideò ejusmodi nominibus designatur, quòd in ea nobis præverint litteræ sacræ, vel religiosæ sanctorum Patrum traditiones; cùm aliàs Deus sit supra hæc omnia, supra unum, supra tria, supra bonitatem et sapientiam. Quorsùm ergo de his contendere, et non totos incumbere Scripturarum traditionumque avitarum auctoritati, cùm Deum natura ipsa et insita nobis ratio dicet esse supra id omne, quod vel cogitare de ipso, vel dicere possumus: et tutius esse nihil, quàm acquiescere iis quæ de illo nobis affirmant, quæ ab ipso manarunt Scripturæ, Scripturarumque fidissimæ interpretes traditiones Patrum: « Unum illud, ignotum, supra substantiam, seipso bonum, quod est, trinam, inquam, unitatem, simul-Deum, simul-honum, neque verbis eloqui, neque cogitando assequi valemus. »

« Iude est quòd non aliàs unquam magis propriè de Deo cogitat quisquam, aut loquitur, quàm cùm negando potiùset auferendo id facit, quàm affirmando, aut apponendo. « Laudant ipsum proprièssimè ex rerum omnium ablatione; hoc ex beatissimâ illâ cum Deo unionem supra naturam verè per illuminationem eruditæ; ut Deus omnium quidem rerum causa sit, ipse verò nihil earum existat, sed ab omnibus sit superessentialiter exemptus. »

« Ex effectis enim tantùm Deus à nobis intelligitur: in seipso autem quid sit, nec mente, nec linguâ attingi potest. « Divina enim omnia, etiam illa quæ non apparuerunt, solis participationibus cognoscuntur: porrò ipsa, ejusmodi in suo principio suæque sede propriâ existant, nullus sensus attingit, nulla natura nullaque cognitio penetrat. » Filium et Spiritum sanctum à Patre manare, affirmant sacræ litteræ: id tenemus: qui id fiat, nec scire nobis datur nec eloqui: « Rursùm à Scripturis sacris accepimus, « Patrem quidem esse originem in divinis, « Jesum verò et Spiritum sanctum, quasi Dei prolem, vel, si dictu fas sit, quasi germina divina, floresve ac lumina supersubstantialia existere: quoniam autem pacto sese habeant, neque eloqui, neque intelligere valemus. »

« His consentiunt, quæ habet idem Dionysius in ipso mysticæ suæ Theologiæ vestibulo, supra Deitatem, supra Unitatem, et supra Trinitatem esse verè Deum, ut à nobis hæc capiuntur: spectari eum certius in caligine, quàm in splendore; in negationibus, quàm in

affirmationibus; in ablationibus, quàm in positionibus; imò tum meliusculè eum dici, cùm supra et negationes et affirmationes, supra ablationes et positiones quascumque constituitur: et quando in eo intelligimus non pugnare negationibus affirmationes. Quæ cùm ita sint, cùm ita dicet antiquissima theologia, cùm philosophia ipsa Platonica ita docere, ita sentire et fari præcipiat, cùm innatum ipsum rationis lumen, et inscripta à Deo conscientia ita magnificentissimè de Deo sentire nos cogat, unde et ita senserunt Platonicæ, quis jam neget tam in Deo coherere et coalescere posse unum et tria, quàm affirmationes et negationes? « Trinitas supernaturalis, inquit mystic. Theol., c. 4, et supraquàm divina et supraquàm bona theosophiæ Christianorum præses, « dirige nos ad mysticorum oraculorum plus quàm indemonstrabile, et plusquàm lucens summum fastigium, ubi simplicia, et absoluta, et immutabilia theologiæ mysteria aperiuntur in caligine plus quàm lucente silentii arcana docentis, quæ in obscuritate tenebrosissimâ plusquàm clarissimè superlucet, et in omnimodâ intangibilitate atque invisibilitate, præpulchris splendoribus mentes oculis captas superadimplet. Hæc quidem mea sint vota. » Et infra: « Cùm oporteret in eâ, ut omnium causâ, omnes entium affirmationes statuere, ac de eâ affirmare, quin illas ipsas omnes de eâ magis propriè negare, tanquàm supra omnia superexistente, nec existimare negationes affirmationibus esse contrarias; sed ipsam, multò priorem et superiorem privationibus, esse supra omnem et ablationem et positionem. »

« Postremò ex eodem Dionysio, ibid. c. 4, ubi de Deo verba facimus, tanta est negationum, non licentia, sed proprietas, ut ea etiam de eo negentur, quæ summam quandam præse ferre videntur perfectionem, et quæ illi in sacris Codicibus adscribuntur; quanquàm eadem rursùm illi utique tribuenda sint, cùm et de eo loqui plerùmque necesse sit, nec aptius aut religiosius id fieri possit, quàm si Scripturis ipsis ab eo dictatis sermones omnes nostri conformentur. Itaque verissimè in Deo et bonitas est et sapientia, et paternitas et filiatio: quando hæc ipsemet de se ipso in Scripturis affirmavit; et hæc omnia tamen rursùm de eo negantur, prout ea non nisi demissè et humiliter à nobis intelliguntur, et ei non conveniunt, nisi eminentissimâ quâdam et inenarrabili ratione, ut omnium causæ et

principio, ut super omnia incomparabiliter eminenti. Hæc cum ita sint, et non philosophorum ac theologorum tantum omnium consensione firmentur, sed ipso etiam naturæ instinctu sensuque intimo et stupore, quem naturæ medullis Deus ipse inseruit, quis ausit jam cum Arianis insanire et dicere, Deum se comprehendisse, vel tam notum habere, quam ipse sibi notus est, vel satis perspectam sibi esse ejus naturam, ut negare possit verè Patrem esse, vel Filium, etsi in Scripturis id dicitur, aut verè unum Trinumque esse, etsi in ejus trinæ unitatis nomine baptizari nos jubent evangelicæ præceptiones? » Neque veritas est Deus, prosequitur ibid. Dionysius, « neque regnum, neque sapientia, nec unum, nec unitas, neque divinitas, neque bonitas, neque spiritus est, ut nos spiritum cognoscimus: nec est filiatio, neque paternitas, nec aliud quidquam eorum, quæ nobis, aut ulli eorum qui sunt, cognita sunt; neque aliquid eorum quæ non sunt, neque quæ sunt; neque quæ sunt eam cognoscunt, quatenus est, nec ipsa cognoscit quæ sunt quatenus sunt. » Et paulò post: « Nec est ejus in universum positio, nec ablatio: imò cum eorum, quæ post ipsam sunt, positiones et ablationes facimus, ipsam neque ponimus, neque tollimus, quia supra omnem positionem est perfecta; etsingularis omnium causa, et supra omnem ablationem exsuperatio omnium simpliciter abstracta, et ultra omnia. »

#### CAPUT II.

*De eodem ex Patribus Latinis, posse Deum ea facere, et multò magis esse, quæ nobis impossibilia videntur: adeòque nec pugnare, ut credatur à nobis Unus esse et Trinus.*

« Naturas ipsas corporeas Ambrosius voluntatis divinæ potissimum præcepto docet consistere; nec necesse esse, ut alias præterea rerum quarumlibet causas et rationes scrutemur. Ut sint enim, et ejusmodi sint, satis causæ esse in jussione divinâ. Cur terra ponderibus librata suis, supra ipsum inane et instabile, stabilis et plena persistat, in causâ est Dei voluntas. Ita Scripturæ affirmant, ita sana et sobria philosophia, ita ipsa, si fari licet, experientia. Quis enim satis solidas communisci potuit rationes ullas alias? Ergo si terrena hæc substantia, utcumque eam perscrutemur, ad Dei voluntatem referenda est, quid divina ipsa natura? an nostris argumentationibus subjicienda erit, vel potius talis existimanda, qua-